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 ÚVOD

Téma své bakalářské práce s názvem „Problematika Romských rodin v

kontextu gentrifikace pražské čtvrti Smíchov“ jsem zvolila z několika důvodů.

Jeden z důvodů je ten, že téma gentrifikace je dnes velmi aktuální a široce

diskutované ve všech sférách. Ať už se jedná o sféru bydlení, sféru

pracovních příležitostí, kulturní a sociální sféru a také sféru volnočasových

aktivit. Další z důvodů je ten, že Romové jsou taková část obyvatel, která

bývá gentrifikací ve městech, nebo městských částech naší republiky často

zasažena. To se dá například ilustrovat na nedávné situaci po povodních a

následné obnově pražské čtvrti Karlín. A poslední z důvodů, a pro mě asi

nejdůležitější, je ten, že se mě toto téma týká osobně. Bydlím na rozhraní

dvou městských částí Prahy, Malé strany a Smíchova již přes deset let a jistou

proměnu jsem za tuto dobu také zaznamenala.

Městská část Smíchov má dlouhou tradici, neustálý vývoj a určitá

dynamičnost této čtvrti v jeho historii je velmi zřetelná. Nicméně mým

názorem je to, že pomalý a přirozený rozvoj města nebo nějaké městské části

a proces gentrifikace jsou dvě zcela odlišné záležitosti, které s sebou

přinášejí také odlišné dopady a to především na životní podmínky svých

obyvatel. Zda tento proces přináší lidem, kterých se bezprostředně týká, více

prospěchu a skutečně zkvalitňuje naše životy, což by měl být její účel. A nebo

je to spíše jen dočasný trend moderní doby, který je užitečný jen pro určitý

segment naší společnosti, ukáže až čas. Toto budou moci posoudit až další

generace obyvatel, které zde budou žít po nás.
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 METODIKA A CÍL PRÁCE

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a na

část praktikou. Teoretické část se skládá ze tří kapitol. V první se věnuji

průmyslovému vývoji městské části Smíchov, ve druhé kapitole jsem

vymezila pojem gentrifikace, ve třetí se zabývám romskou problematikou. Při

zpracování teoretické části jsem čerpala z odborné literatury a internetových

zdrojů. Praktická část bakalářské práce vychází ze zúčastněného a

nezúčastněného pozorování, v jehož rámci jsem podnikla strukturované

rozhovory, ale i řadu krátkých nestrukturovaných rozhovorů při kontaktu

s lidmi ze sledovaného prostředí. Jelikož jsem v této lokalitě neměla žádného

klíčového informátora, zvolila jsem pro výzkum techniku náhodného

dotazování.

Cílem mé bakalářské práce bylo pokusit se zjistit jak proces gentrifikace

ovlivňuje životy Romských rodin žijících na Smíchově a to konkrétně v

Plzeňské ulici. A jak ovlivnil životy těch, kteří byli nuceni se v důsledku

gentrifikace odstěhovat. V této ulici žije mnoho romských rodin a také zde se

již proces gentrifikace začíná projevovat.
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1. SMÍCHOV

1.1. Poloha

Území Smíchova se rozprostírá na levém břehu Vltavy, v pásu těsně

navazujícím na Malou Stranu a pokračujícím na jih ke Zlíchovu. Na protějším

břehu řeky se nachází Nové Město pražské a majestátní silueta Vyšehradu.

Z hlediska přírodních podmínek má Smíchov unikátní polohu. Z jedné strany

je lemován Vltavou, podél které se táhne poměrně rovná plošina dnes pokrytá

blokovou zástavbou proloženou v pravidelné struktuře náměstími, z druhé

strany se z této plošiny vysoko zdvihají zelené masivy Petřína, Pavího vrchu

a Dívčích hradů, z části poseté vilovou zástavbou (Morkusová 2007, s. 11).

1.2. Průmyslový rozvoj

Smíchov v průběhu 19. století prodělal hned dvě velmi radikální změny.

Ta první změna byla v 1. polovině 19. století, kdy se z předměstské čtvrti plné

šlechtických letohrádků a šlechtických neveřejných zahrad, najednou stala

krajina průmyslová. Tedy průmyslové předměstí Prahy, kterému se říkalo

trochu nadneseně český Menchester. Šlo o velmi významné centrum nejen v

rámci Prahy, ale i celé Habsburské monarchie. V druhé přeměně, o padesát

let později, naopak z průmyslového předměstí vzniklo hrdé město (Kučera,

2017). Zásadní změna tvářnosti území přišla s počátky průmyslové výroby.

Dne 15. 1. 1838 byl Ferninandem V. povýšen na předměstí a od r. 1841 byl

spojen s Prahou řetězovým mostem císaře Františka I. V druhé polovině 19.

století průmyslový rozmach pokračoval (Jungman 2007, s. 8). Smíchov se

stále více podobal městu než předměstí, v roce 1849 si smíchovští obyvatelé

vytvořili svůj znak, ve kterém kromě znaku Prahy byl i znak panské jurisdikce

Jinonické, Schwarzenberské a Vinohradské, protože do roku 1849 byl

Smíchov pod touto trojí pravomocností (Ruth 1903, s. 962).

V polovině 19. století patřil Smíchov po vnitřní Praze k největším

aglomeracím v Čechách. Zároveň s továrnami se zde stavěly také obytné

4

domy a dělnické kolonie, například (dnes již neexistující) Mrázovka. Nejstarší

činžovní domy vznikly jižně od Anděla, protože k této hranici sahalo 300 sáhů

od hradeb, kde se až do roku 1875 nesmělo nic stavět (respektive bylo možno

stavět, ale v případě válečného nebezpečí byl vlastník stavbu povinen

odstranit) (Morkousová 2007, s. 19).

Mezi světovými válkami byl Smíchov prosperující čtvrtí s rozvinutou

demokratickou společností a bohatým kulturním životem. I když byl nedílnou

součástí Prahy, jednalo se stále fakticky o svébytné město s historickým

jádrem kolem Arbesova náměstí, náměstí 14. října a křižovatky Anděl, s

oblastí průmyslovou, bohatšími i chudšími obytnými čtvrtěmi. Tragické

dějinné události od roku 1938 tento složitý a citlivý organismus rozvrátily a

slibný vývoj na dlouhá desetiletí přerušily (Jungman 2007, s. 9). Poslední

čtvrtina dvacátého století přinesla velký útlum průmyslové výroby na celém

smíchovském katastru. Jediným velkým podnikem z časů průmyslové éry

konce 19. století, který se dodnes na Smíchově existuje, je pivovar

Staropramen (Chodějovská a kol. 2013). Nový rozvoj Smíchova jako součásti

Prahy 5 nastal od roku 1990, ovšem již za zcela odlišných podmínek

(Jungman 2007, s. 9). Poslední a největší symbol průmyslového Smíchova,

Ringhofferova strojírna, po válce znárodněná Vagonka Tatra Smíchov

(později ČKD Tatra) ukončila výrobu počátkem devadesátých let a v roce

1998 byla demolována. Místo bylo přeměněno v nákupní a zábavní objekt.

Novým symbolem Smíchova se ovšem stal kancelářský komplex Zlatý Anděl

vyprojektovaný Jeanem Nouvelem a umístěný v sousedství - na rušnou

křižovatku ulic Nádražní a Plzeňské při stanici metra Anděl. Právě touto

realizací se Smíchov – jako jedna z mála čtvrtí v české metropoli – dostal na

pomyslnou světovou mapu lokalit moderní globální architektury přelomu 20.

a 21. století (Chodějovská a kol., 2013). V důsledku deindustrializace a

tercializace městských ekonomik se výroba v tradičních průmyslových

lokalitách uvnitř měst postupně omezuje či ruší a na místech dříve

prosperujících továren dnes zůstávají opuštěné a nevyužívané areály

(brownfields) Stagnující průmyslové čtvrti se staly místy spojenými s řadou
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fyzických, ekologických, ekonomických i sociálních problémů (Temelová,

Novák, 2007, s.1).

Čtvrť Smíchov byla ve své historii hlavně průmyslovou zónou plnou

továren a výrobních hal. V těchto továrnách ve velké míře pracovali také

Romové, kteří bydleli v dělnických koloniích, jako byly například Malvazinky,

Buďánka a Mrázovka. Jedna z mých informantek mi řekla, že její tatínek dříve

pracoval v Tatrovce a s několika dalšími romskými rodinami bydleli na

Buďánce. Buďánka je bývalá dělnická osada nacházející se na Plzeňské ulici.

Po uzavření Továrny se tyto rodiny přestěhovaly do nájemních domů právě

na Plzeňské ulici.

1.3. Novodobý rozvoj Smíchova

Obnovení tržního prostředí po roce 1989 otevřelo možnosti zahraničním

investorům, kteří začali výrazně ovlivňovat vývoj Prahy a jejích jednotlivých


[…]

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dobře vědí, že cikáni mají problém najít jiné bydlení, tak raději zaplatí vysoký

nájem než aby se museli stěhovat a hledat někde něco nového. Teď sem taky

přijíždí hodně cikánů ze Slovenska ke svým příbuzným, pak jich je v baráku

plno, fetují tam a dělají bordel. A pak všichni hází cikány do jednoho pytle. Ti

noví, ti to tady kazí. Taky najít práci je těžký, když někam voláte tak vám

řeknou, jo přijďte, máme to volný, a když se tam ukážete tak řeknou, teď

zrovna se to obsadilo. Přála bych tomu člověku co je rasista být jeden den

Rom aby viděl jaké to je.“

Tyto tři romské ženy žijí na Plzeňské ulici se svými rodinami celý život Z

jejich rozhovoru bylo jasné, že problematika bydlení se jich velmi dotýká a je

to v lokalitě Plzeňské ulice jeden z velkých problémů, se kterým se potýká

většina zdejších romských obyvatel. Tyto ženy se samy považují za místní a

cítí se zde být doma. Velký problém také vidí v neustálém příchodu Romů, z

jiných měst nebo ze Slovenska. Jedna z těchto maminek mi dokonce uvedla,

že má dojem, že bílí tady byty pronajímají cikánům ze Slovenska schválně,

aby pak mohli říkat, že se tu cikáni neumí chovat a dělají tady bordel a že se

musí všichni vystěhovat. Nevím, zda k této teorii měla tato žena nějaké

konkrétní opodstatnění, ale možná, že nemusí být tak moc vzdálená pravdě

a může být zcela nereálnou.
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 DISKUZE

Pražská čtvrť Smíchov v posledních letech prochází velkou proměnou,

tato proměna se začíná také projevovat v Plzeňské ulici a její bezprostřední

blízkosti. A to hlavně v oblasti velkého stavebního rozvoje. V této městské

části se staví především administrativní budovy a nové bytové komplexy. V

těchto budovách nebudou, v převážné míře, pracovat nynější obyvatelé této

čtvrti a v luxusních apartmánech v Holečkově a Grafické ulici, která se

nachází v blízkosti ulice Plzeňské, jistě nebudou žít romské rodiny, které

musely kvůli těmto stavbám opustit své domovy.

Jeden z hlavních prvků gentrifikace je podle Sýkory (1993) proces

změny sociálního prostředí, k němuž dochází vytlačováním původního

chudšího obyvatelstva nově příchozími lépe situovanými gentrifiery (Sýkora

1993, s. 101). Nezodpovězenou otázkou ale zůstává, kam tito původní

obyvatelé odcházejí. A v jakých podmínkách budou žít. Gentrifikace se tak

může stát příběhem s hezkým začátkem ale velice smutným koncem.

Obyvatelé gentrifikovaných čtvrtí jistě mají s počátku tohoto procesu dobrý

pocit, že se jejich čtvrť začíná probouzet a vzkvétá, ale může se také v brzké

době stát, že i oni budou nuceni svou čtvrť opustit. Romské rodiny jsou

negativními důsledky tohoto procesu postiženy asi nejvíce. Pro romskou

rodinu je velice obtížné získat pronájem bytu, a většina romských rodin na

hypotéku nedosáhne. Tyto rodiny se tak dostávají do tíživé situace, která se

stává začarovaným kruhem. Romské rodiny se v rámci své solidarity

sestěhovávají. Tento proces tak může dále vést ke vzniku prostorových

segregací a vyloučených lokalit.

Dalším závažným problémem v této lokalitě je užívání drog. Tato

problematika s gentrifikací přímo nesouvisí, ale přináší zdejším obyvatelům

problémy, které jsou s tímto jevem spojené.
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 ZÁVĚR

Lokalita Plzeňské ulice je malou etnickou enklávou na pražském

Smíchově. Romské rodiny zde žijí už po několik generací a v současné době

se dostávají do tíživé situace, kterou proces gentrifikace s sebou přináší.

Gentrifikace ovlivňuje jejich životy a to hlavně v oblasti bydlení. Mnoho

zdejších rodin již bylo nuceno své domovy opustit. A ti kteří zde stále

setrvávají, mají obavy ze ztráty svých domovů.

Zdejší obyvatelé by se dali rozdělit do dvou skupin. Na skupinu

starousedlíků, to jsou ti obyvatelé, kteří žijí v této čtvrti již po několik generací,

cítí se zde být doma a také okolí je vnímá jako bezproblémovou součást

zdejší komunity.

Druhou skupinu tvoří nově příchozí Romové, převážně ze Slovenska. Ti

vytvářejí napětí mezi obyvateli Plzeňské ulice a to nejen mezi bílými obyvateli,

ale kupodivu také mezi místními Romy, kteří považují tyto nově příchozí za

příčinu zdejších konfliktů. Jedná se většinou o problémové, nezaměstnané,

drogově závislé jedince. Toto poškozuje celou místní romskou komunitu,

která je poté celkově negativně vnímána. Tato situace nahrává snahám

developerských společností romskou komunitu v dané lokalitě zcela

eliminovat.
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RESUME:

Main goal of the bachelor thesis is to asses lives of Gypsy families from

Prague district Smíchov, specifically at Plzeňská street, in relation to

gentrification phenomenon. Gypsies have lived here for several generations

and currently are in a difficult situation, with gentrification having a negative

effect, especially in the area of housing. Many local families have already

been forced to flee their homes.

The locals could be divided into two groups. The first group consists of

natives, residents who have lived in this district for several generations. The

non-Gypsy residents perceives them as a problem-free part of the local

community.

The second group includes newly arrived Gypsies, mostly from Slovakia.

These are mostly problematic, un-employed, drug addicted and creating

conflicts and tensions between all the inhabitants of this locality. The

consequence of this behavior is a negative view of the society on the entire

local Gypsy community.

This situation helps developer companies to vacate Gypsy families from

the given locality.