Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Kolomazníková

Název práce: Problematika romských rodin v kontextu gentrifikace pražské čtvrti Smíchov

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Petr Kupka, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo zjištění dopadů procesu gentrifikace na životy Romů žijících na Smíchově. Cíl práce se podařilo naplnit pouze z části. Dopady gentrifikace na život na Smíchově jsou identifikovatelné především v prvních dvou kontextuálních kapitolách (s. 3-13), dopady na životy Romy pak v podkapitole „Segregace“ na str. 22. V empirické části, které by měly tyto informace prohloubit, se však nacházejí jen dílčí zmínky o zvýšených nájmech, diskriminaci, příchodu problémových sousedů a podobně. Tyto zmínky však autorka nekomentuje, nechává za sebe promlouvat hlas svých informantů a čtenáře nutí číst mezi řádky, jestli je možné tyto zmínky považovat za komentář obyvatel ke gentrifikačním procesům nebo něčemu jinému.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomantka odevzdala přepracovaný text, který jsem v červnu 2020 nedoporučil k obhajobě. Z hlediska obsahu byl text výrazně proškrtán a byly doplněny dílčí metodologické poznámky v kapitole „Výzkum“. Obecně lze říci, že oproti předchozí verzi je, především díky proškrtání přebytečných pasáží a několika autorčiných komentářů k průběhu výzkumu, čtivější. Práce má však pořád spíše charakter výpisků z literatury a několika poznámek z výzkumu.

První část práce je kompilátem odborných i populárně naučných textů o Smíchově, gentrifikaci a o Romech, které na sebe navazují jen velmi volně.

Empirická část práce se však pořád skládá především z přepisu rozhovorů s informanty, které nejsou nijak analyzovány. Gentrifikace jako deklarovaný ústřední koncept práce se v empirické části nijak neodráží. Autorka se zabývá pouze bydlením, které s gentrifikací úzce souvisí, ale zdaleka tento koncept nevyčerpává. O tom, jestli informanti nějak participují na smíchovských gentrifikačních procesech (např. nákupy, zaměstnání nebo trávení volného času v obchodních centrech) nebo volí alternativní strategie (např. odmítání participace, dobrovolné odchody ze čtvrti) není v práci ani řeč. A to ani v kapitole Diskuse, která v textu plní spíše funkci odbytého shrnutí. Příkladem omezené analytické práce s rozhovory lze ilustrovat nerefektovanými tvrzeními typu „Zdejší obyvatelé by se dali rozdělit do dvou skupin. Na skupinu starousedlíků [...]. Druhou skupinu tvoří nově příchozí Romové, převážně ze Slovenska“ (s. 35). Nutno dodat, že toto tvrzení patří mezi to nejanalytičtější, co je v textu možné nalézt.

Co se samotných rozhovorů týká, stále není jasné, kolik jich bylo, jak byly dlouhé. Autorka v textu uvádí různě dlouhé pasáže z rozhovorů, z nichž však není zřejmé, jestli jde o zkrácené pasáže nebo

doslovné přepisy celých rozhovorů. Práce by zasloužila (alespoň) shrnující odstavec, v němž by bylo jasné, kolik rozhovorů autorka vedla, kolik jich nahrála, kolik jich vedla neformálně a podobně. Na druhou stranu je třeba ocenit alespoň popis situací, za nichž autorka rozhovory získávala. Tyto momenty patří k nejzajímavějším pasážím práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální stránka práce byla vylepšena. Je zřejmé, kde práce začíná, kde končí a co je jejím obsahem. Co naopak zůstalo, je velmi problematická práce se zdroji. Autorka pracuje systémem copy-paste a zkopírované pasáže vydává za parafráze (tzn. nejsou uvedeny jako přímá řeč). Typicky lze uvést zkopírovanou pasáž z textu Mezi kanceláři a záplavou dopravy Jakuba Nakládala publikovanou na webu Paměť města. Nedomnívám se však, že by šlo o podvod, ale o autorčinu neznalost práce s odbornými i jinými zdroji. Takových případů je v textu mnoho.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z diplomové práce je o něco lepší než v červnu 2020. Nejproblematičtější aspekty práce - absence koherentního teoretického rámce, slabý datový soubor a práce se zdroji - však práci činí pořád spíše konceptem nebo seriózně míněným textem.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA A OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Na základě uvedeného se opět přikláním k tomu, aby diplomantka práci znovu, a tentokrát důkladněji, přepracovala. **Práci proto nedoporučuji k obhajobě.** Pokud se však diplomantka rozhodne práci obhajovat, doporučuji jí zodpovědět následující otázky:

- 1) Podobně jako v červnu 2020 doporučuji diplomantce představit a okomentovat svůj datový soubor: kolik rozhovorů udělala, jak je zaznamenávala a podobně.
- 2) Diplomantka v úvodu práce píše, že na Smíchově již mnoho let žije a gentrifikační procesy vnímá. Navrhují tedy, aby při obhajobě porovnávala/konfrontovala vlastní zkušenost a zkušenost svých informantů s gentrifikačními procesy na Smíchově. V čem se liší, v čem jsou si podobné?

Datum: 24. 8. 2020

Podpis: Mgr. Petr Kupka, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie